על המשרד להעמיק את שיתוף הפעולה עם רשם העמותות, להעביר לו דוחות ביקורת ולהתעדכן בעניין קיומם של ליקויים מינהליים במוסדות ציבור העשויים להשפיע על החלטותיו בעניין התמיכה.

## פיקוח המשרד על קופות החולים לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי

### תקציר

קופות החולים מספקות את מרבית שירותי הבריאות שמבוטח זכאי להם לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק). החוק קבע, כי משרד הבריאות יפקח על פעילותן של קופות החולים לפי חוק זה ויבקר את איכות שירותיהן; דרכי הפיקוח והבקרה ייקבעו בתקנות. החוק מחייב את המשרד לפקח ולבקר את פעולות הקופות הן מבחינה כספית והן מבחינת איכות השירות.

קביעת מדיניות וכן פיקוח ובקרה על פעילותן של הקופות ועל איכות השירות, בייחוד בכל הקשור בנושא איכות השירות הרפואי שהן נותנות, הוא חלק חשוב מתפקידו של המשרד. המשרד טרם עמד ביעד זה.

קופות החולים מספקות את מרבית שירותי הבריאות שמבוטח זכאי להם לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק)<sup>52</sup>. בחוק נקבעו הוראות בדבר בקרה ופיקוח של משד הבריאות על קופות החולים.

בסעיף 34 לחוק נקבע, כי לצורך הפיקוח והבקרה לפי חוק זה רשאי שר הבריאות לקבוע בתקנות סוגי רשומות רפואיות ומינהליות שחובה על קופת חולים לקיים ולנהל.

בסעיף 35 לחוק נקבע, כי 1.

היא עשויה לאפשר גם להתריע בעוד מועד על קשיים כספיים, ובכך למנוע את הצורך בהזרמת כספים נוספים מהמדינה, כדי להבטיח את יציבותן הכספית של הקופות ואת יכולתן לממש את מחויבותיהן למבוטחים.

## הוראות ותקנות

1. דוחות כספיים: ביום 31.12.95 פורסמו תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (פיקוח ובקרה פיננסיים על קופות החולים), התשנ"ו-1995 (להלן - תקנות פיקוח ובקרה פיננסיים על קופות חולים). בתקנות נקבעו הוראות בדבר הדוחות הכספיים שעל הקופות להגיש למנכ"ל המשרד, מועד הגשתם ופרטיהם.

(א) תקנות פיקוח ובקרה פיננסיים על קופות חולים קובעות מתכונת לדיווח בידי הקופות, אך מתכונת זו אינה מבטיחה אחידות בדיווח, דבר שמקשה את הבקרה הכספית.

כמו כן, מצב כספי קשה של תאגידים עלול להביא לכך שהקופה תעביר כספים או תחויב להעביר כספים לשמירת יציבותם, ולכך עלולה להיות השפעה שלילית גם על מצבה הכספי של הקופה.

החוק מטיל על קופת חולים הגבלות על החזקה ורכישה של אמצעי שליטה בתאגיד אחר כמשמעותם בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. בסעיף 29 לחוק נקבע, כי קופת חולים לא תחזיק ולא תרכוש אמצעי שליטה בשיעור כלשהו בתאגיד אחר, בין שהוא רשום ובין שאינו רשום, ולא תהיה בעל עניין בו, במישרין או בעקיפין, ולא תתקשר במטרה ליצור מיזם, אלא אם כן נתקיימו כל אלה: פעילות התאגיד האחר או המיזם (להלן - התאגיד האחר) היא בתחום הבריאות בלבד; אמצעי השליטה של הקופה הם בשיעור של 20% לפחות מכל סוג של אמצעי שליטה; וניתן לכך היתר מראש מאת שר הבריאות ושר האוצר.

1. בסעיף 1 לחוק נקבע, כי ביטוח הבריאות הממלכתי יהא מושתת על עקרונות של צדק, שוויון ועזרה הדדית. סעיף 10(ד) לחוק קובע, כי קופת חולים לא תפלה בין עמיתים בתכנית שירותי בריאות נוספים, בין בעת הצטרפות אליה ובין במתן השירותים במסגרתה.

תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (פרסום, שיווק וקידום מכירות), התשנ"ח-1998, קובעות איסורים על דרכי שיווק עצמי של קופות חולים, במישרין או בעקיפין, בעניין שיווק וקידום מכירות, לרבות פרסום, לשם גיוס מבוטחים לקופות או לתכנית לשירותי בריאות נוספים.

עד מועד סיום הביקורת, נובמבר 2001, טרם פרסם המשרד תקנות בנושא הבחירה בין נותני שירותים והנושא עדיין לא הוסדר.

## תכניות הגבייה של קופות החולים

במסגרת החוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1998 (להלן - חוק ההסדרים במשק לשנת 1998), בוצעו שינויים בחוק המאפשרים גם לקופות ליזום שינויים בשירותי הבריאות ובתשלומים עבורם. הצעות הקופות טעונות אישור שר הבריאות, ואם יש בהצעות כדי לשנות את תשלומי המבוטחים, נדרש גם אישור ועדת הכספים של הכנסת.

שיטת ההחזר הרטרואקטיבי עלולה גם למנוע פניה של מבוטחים לקבלת השירותים מסיבות כלכליות, ולגרום לפגיעה בבריאות הציבור כתוצאה מכך. על הקופה גם למצוא דרך למחשב את המידע על קשרי המשפחה, כפי שהדבר נעשה בקופות אחרות.

## תרופות

1. (א) תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (דיווח של קופות חולים על ניפוק תכשירים), התשנ"ט-1998, מחייבות את הקופות בדיווח חצי-שנתי למשרד על ניפוק תכשירים. בדוח החצי-שנתי יכללו פרטים אלה: (1) כמות התכשירים שניפקה קופת החולים בתקופה שאליה מתייחס הדוח; (2) מספר המטופלים בעבורם נופקו התכשירים.

הנתונים דרושים לאמור את ההשפעה שיש לשינוי שיטת הגבייה על הכנסות הקופות מהשתתפויות בגין תרופות, ועל כלל תשלומי הציבור בגין תרופות. ממסמכי המשרד עולה, כי בשל הקושי האמור בקבלת נתוני הצריכה לא מתאפשר לקבוע שיטת גבייה אחידה.

2. בסעיף 8(3) ו-4 לחוק ביטוח בריאות נקבע, כי: (א) אזור ותיק, שמשלמת לו גמלה לפי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, יהיה זכאי להנחה בשיעור של 50% משלום החבר בעד תרופות הכלולות בסל שירותי הבריאות. לעניין זה, "אזור ותיק" - כהגדרתו בחוק האזרחים הותיקים, התש"ן-1989; (ב) "ותיק מלחמה נזקק" כמשמעותו בחוק מעמד ותיקי מלחמת העולם השנייה, התש"ס-2000, זכאי להנחה בשיעור 75% משלום החבר בעד תרופות הכלולות בסל שירותי הבריאות.

מדוח הנציבה לשנת 2000 עולה, כי נתקבלו תלונות מאזרחים ותיקים שהם גמלאים ואינם זכאים להבטחת הכנסה, ולכן אינם זכאים לפי החוק להנחה ברכישת תרופות, אולם מצבם הכלכלי הקשה אינו מאפשר להם לרכוש את מלוא התרופות, דבר שעלול לפגוע בבריאותם.